
Министерство здравоохранения Российской Федерации 
ФГБОУ ВО Казанский ГМУ Минздрава России 

Положение 

СМК П 02-04-2020 0 Центре исследования медицинского образования 

Принято Утверждено 
Протоколом заседания Ученого совета Приказом ректора Казанского ГМУ 
№ 4 от 29 ноября 2018 г. № 83 от 11 января 2019 г. 

СИСТЕМА МЕНЕДЖМЕНТА КАЧЕСТВА 

Положение 

о Центре исследования медицинского образования 

СМК П 02-04-2020 

Версия 1.1 

«Согласовано» 
Представител]^|)уководства по качеству, 

Первый проректор 

Л.М. Мухарямова 
2020 г. 

Казань, 2020 

Должность Фамилия/ П^пис^ Дата 

Разработал Первый проректор Мухарямовар1к. \\AJ^^J 
Проверил Начальник юридического отдела Ермилова ОЩ\ \ \г1^УП 
Согласовал Начальник отдела качества ЯушевМ.Ф. \ Jw 
Версия: 1.1 КЭ: УЗ \ Стр. 1 из7 



Министерство здравоохранения Российской Федерации 
ФГБОУ ВО Казанский ГМУ Минздрава России 

Положение Положение 

СМК П 02-04-2020 0 Центре исследования медицинского образования 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение определяет функции и порядок деятельности Центра исследования 
медицинского образования федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Казанский государственный медицинский университет» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации (далее - ЦИМО). 

1.2. ЦИМО является совещательным органом, созданным в целях организации прикладных 
исследований и разработок, экспертно-аналитической деятельности в области организации 
образовательной деятельности в Казанском ГМУ, исследования зарубежного и 

отечественного опыга организации обучения, повьппения качества медицинского 
образования в Казанском ГМУ. 

1.3. ЦИМО в своей деятельности руководствуется действующим законодательством об 
образовании, Уставом Казанского ГМУ, рещениями Учёного совета, приказами и 
распоряжениями ректора и первого проректора, настоящим положением и иными 
локальными актами Казанского ГМУ. 

1.4. ЦИМО создается, ликвидируется, реорганизуется приказом ректора Казанского ГМУ. 

2. Задачи ЦИМО 

Деятельность ЦИМО направлена на рещение следующих основных задач: 
2.1. мониторинг методов, форм и средств образовательной деятельности в Казанском ГМУ; 
2.2. исследование зарубежного и отечественного опыта организации медицинского образования; 
2.3. разработка предложений и рекомендаций по совершенствованию образовательного процесса 

в Казанском ГМУ; 
2.4. содействие повьппению квалификации научно-педагогических работников Казанского ГМУ 

путем распространения опыта и лучших практик; 
2.5. повьппение качества медицинского образования в Казанском ГМУ. 

3. Функции 

В соответствии с задачами, указанными в разделе 2 настоящего положения, на ЦИМО 
возложено выполнение следующих функций: 
3.1. разработка, экспертиза и внедрение инновационных образовательных технологий; 
3.2. проведение теоретических и экспериментальных исследований в области медицинского 

образования; 
3.3. внедрение передовых отечественных и зарубежных научно-исследовательских разработок в 

области медицинского образования; 
3.4. организация и проведение конференций по вопросам, связанным с медицинским 

образованием; 

Версия: I . I Стр. 2 т 4 



Министерство здравоохранения Российской Федерации 
ФГБОУ ВО Казанский ГМУ Минздрава России 

Положение 

I СМК П 02-04-2020 0 Центре исследования медицинского образования 

3.5. участие в заседаниях Ученого совета, на ректорских совещаниях и иных мероприятиях по 
направлению деятельности. 

5. Управление ЦИМО 

5.L Общее руководство деятельностью ЦИМО, координацию и контроль деятельности ЦИМО, 
принятие стратегических решений в области научньк исследований и образования 
осуществляет Совет ЦИМО в составе, утвержденном приказом ректора Казанского ГМУ. 

5.2. Рзтсоводителем ЦИМО приказом ректора назначается лицо, имеющее высщее образование, 
учёную степень доктора (кандидата) наук и педагогический стаж не менее 5 лет. 

5.3. В функции Совета ЦИМО входит: 
- рассмотрение и утверждение координационных планов и отчётов по направлению 

деятельности; 
- подготовка предложений в тематические планы повьппения квалификации научно-

педагогических работников; 
- подготовка рекомендаций по повьппению качества образовательного процесса и 

5.4. ЦИМО осуществляет свою деятельность на основе годовых и перспективных планов 
работы. Планы работы ЦИМО и отчёты по ним подписываются руководителем ЦИМО и 
утверждаются первым проректором. 

6. Взаимодействие с другими подразделениями 

6.1. ЦИМО взаимодействует со структурными подразделениями Казанского ГМУ, 
организациями и органами государственной власти и местного самоуправления по вопросам 
деятельности ЦИМО. 

6.2. Решения ЦИМО в области совершенствования медицинского образования носят 
рекомендательный характер. 

6.3. При публикации результатов исследований в области медицинского образования, 
выполненных при содействии ЦИМО, автор обязан указать это в своей публикации. 

Версия: 1.1 Стр. 3 UJ 4 



Министерство здравоохранения Российской Федерации 
ФГБОУ ВО Казанский ГМУ Минздрава России 

Положение Положение 

СМК П 02-04-2020 0 Центре исследования медицинского образования 

Лист регистрации изменений 

Номер 
изменения 

Номер листа Дата 
внесения 

изменений 

Дата 
введения 

изменений 

Всего 
листов в 
докумен 

те 

Подпись 
ответственного 

за внесение 
изменений 

Номер 
изменения 

изменен
ного 

нового изъятого 

Дата 
внесения 

изменений 

Дата 
введения 

изменений 

Всего 
листов в 
докумен 

те 

Подпись 
ответственного 

за внесение 
изменений 

1 
3 3* 3 31.01.2020 31.01.2020 4 

* в п. 5.4 слова «проректором по образовательной деятельности» заменены на: «первым 
проректором». 

Версия: 1.1 С 'тр. 4 т 4 



Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Казанский государственный медицинский университет» Министерства 

здравоохранения Российской Федерации 

ПРИКАЗ 

20 ^ г . 

О создании Центра иселедования медицинского образования 

Приказываю: 

1. Создать Центр исследования медицинского образования. 

2. Утвердить состав совета Центра исследования медицинского образования: 

доцент кафедры медицинской и обшей психологии с курсом педагогики Рябова Т.В. 

(руководитель); 

проректор по образовательной деятельности Мухарямова Л.М.; 

проректор по образовательным программам ординатуры и аспирантуры Малова А.А.; 

заведующий кафедрой иностранных языков Макарова О.Ю.; 

начальник отдела качества Яушен М.Ф.; 

заместитель начальника Учебно-методического управления Утеева Э.Н. 

3. Утвердить Положение о Центре исследования медицинского образования СМК П 02-04-

19, версия 1.0. 

4. Разместить Положение о Центре исследования медицинского образования СМК П 02-04-

19, версия 1.0 на веб-сайте kazangmu.ru. 

Ректор Созинов А.С. 

Согласовано: 

Начальник юридического отдела Ермилова О.Н. 

http://kazangmu.ru

